UG 320203 : FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA DO DF   115.490.941,59

UG 320206 : NOVO FUNDO CAPITALIZADO DE PREVIDÊNCIA DO DF   58.425.161,64

TOTAL: 3.531.099.494,31

Prestação de Contas Anual do Governador

239

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia
Secretaria Executiva de Fazenda
Subsecretaria de Contabilidade

Balanço Geral – 2020

6.6 Demonstrativo dos Limites– 2020

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - EXERCÍCIO 2020

DISTRITO FEDERAL

RGF - ANEXO VI  (LRF, art. 48)   R$   1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida - RCL (Últimos 12 meses)   25.058.903.184,98

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento   25.001.305.599,59

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal   24.927.784.436,45

DESPESA COM PESSOAL  -  PODER EXECUTIVO VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa  Total com Pessoal  - DTP   10.483.224.283,34  42,05

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   12.214.614.373,86  49,00

Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF)   11.603.883.655,17  46,55

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)   10.993.152.936,47  44,10

DÍVIDA  VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE % SOBRE A RCL  AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida   8.193.094.652,79  32,77

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   50.002.611.199,18  200,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE % SOBRE A RCL  AJUSTADA

Total das Garantias   711.644.824,75   2,85

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   5.500.287.231,91  22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE % SOBRE A RCL  AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas   218.265.145,50  0,87

Operações de Crédito por Antecipação da Receita   -   -

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas   4.000.208.895,93  16,00

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita   1.750.091.391,97   7,00

RESTOS A PAGAR - PODER EXECUTIVO
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Apurado no Demonstrativo Respectivo   1.115.198.049,99  864.035.678,00

FONTE:  SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil

   Coordenação de Informações Fiscais / Subsecretaria de Contabilidade / SEF / SEEC

Prestação de Contas Anual do Governador

240

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia
Secretaria Executiva de Fazenda
Subsecretaria de Contabilidade

Balanço Geral – 2020

7 DEMONSTRATIVOS DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

A Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), Lei Complementar 101 de 04/05/2000, é um marco na Administração Pública e dispõe sobre normas de finanças públicas voltadas para